
Núm. de expediente: GVAGIP/2024/169

RESOLUCIÓN DE DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA:

DESESTIMATORIA

I. Antecedentes de hecho

Primero. El día 3 de abril de 2024 se recibió en el registro electrónico de la Generalitat una solicitud de acceso 
a la información pública, según la normativa de transparencia de la Generalitat (1), con número de registro 
GVRTE/2024/1502017, en la que se indica lo siguiente:

"Estimada Consellería de Sanitat:

En virtud de la Ley 1/2022 de Transparencia y buen gobierno de la Comunitat Valenciana y la Ley 19/2013 de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno, les solicito la siguiente información:

-Listado en todos y cada uno de los hospitales en los que se hayan llevado a cabo eutanasias, indicándose el día, 
mes y año en la que se llevó a cabo desde el 24 de marzo de 2021 hasta la fecha de admisión de esta solicitud.

En caso de que la información no se encuentre tal y como la demando, solicito que se me entregue tal y como 
consta en los registros públicos, para evitar así cualquier acción previa de reelaboración. Recuerdo también el 
derecho de acceso de forma parcial. En el caso de que no se me entregue parte de lo solicitado o se deniegue, no 
es óbice para no entregar el resto de lo pedido. Se trata de información de indudable interés público sobre la que 
no prevalecen límites para denegar lo solicitado. Les recuerdo que disponen de un plazo máximo de un mes 
para remitir dicha información."

Segundo. En esta fecha de entrada comienza a contar el plazo máximo de un mes para resolver y notificar por 
el órgano competente de Conselleria de Sanidad(2).

II. Fundamentos de derecho

Primero. El artículo 27 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, y el artículo 42.1 del Decreto 105/2017, de 28 de julio, 
establecen que cualquier persona tiene derecho de acceso a la información pública sin más limitaciones que las 
establecidas en la ley. Para el ejercicio de este derecho no es necesario motivar la solicitud ni invocar la ley.

Segundo. Los artículos 9, 28 y 32 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, y los artículos 44 a 49 del Decreto 105/2017, 
de 28 de julio, establecen los límites de acceso a la información pública, el régimen aplicable en el caso de que 
la información solicitada contenga datos de carácter personal y las causas de inadmisión.

Tercero. Los artículos 14 y 15 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno; los artículos 12 y 13 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, y el artículo 53 del Decreto 
105/2017, de 28 de julio, enumeran los límites de acceso a la información pública.

Cuarto. El acceso a la información sobre la materia solicitada está limitado por los artículos 14 y/o 15 de la Ley 
19/2013, de 9 de diciembre, en particular: 

o La protección de datos personales (art. 15)

En concreto, debido a que Los datos solicitados están sujetos a confidencialidad según la Ley Orgánica 3/2021, 
de 24 de marzo, de regulación de eutanasia en la Comunitat Valenciana.

Quinto.El articulo 35 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, establece los órganos competentes para la resolucion del 
procedimiento de solicitud de acceso a la informacion pública. El artículo 10 del Decreto 135/2023, por el que 

  1



se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de Conselleria de Sanidad, establece que el organo competente 
para resolver es Dirección General de Atención Hospitalaria. 

En atención a los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho descritos,

RESUELVO

Primero.  Desestimar la solicitud y denegar el acceso a la información pública solicitada, por resultar de 
aplicación los límites de acceso a la información pública.

Los datos solicitados están sujetos a confidencialidad según la Ley Orgánica 3/2021, de 24 de marzo, de  
regulación de eutanasia en la Comunitat Valenciana, teniendo en cuenta además que los tratamientos afectan a 
categorías especiales de datos previstas en el artículo 9 del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 
y del Consejo, de 27 de abril de 2016.
Por lo que la dada la sensibilidad de estos datos, la información se considera confidencial.
 La información pública a la que se tiene acceso viene reflejada en el último informe anual publicado de 
evaluación de la aplicación de la Ley Orgánica 3/2021, de 24 de marzo, de regulación de eutanasia en la  
Comunitat Valenciana, en el siguiente enlace público:

https://www.san.gva.es/documents/d/assistencia-sanitaria/informe_anual_evaluacion_ley_3_2021_art_18_cas     

Segundo. Se informa a la persona o entidad interesada que esta resolución pone fin a la vía administrativa. Si 
desea impugnarla, puede presentar un recurso contencioso-administrativo en un plazo de dos meses a partir del 
día siguiente al de la notificación de esta resolución (3). Además, antes de presentar el recurso contencioso-
administrativo, puede optar por presentar una reclamación ante el Consejo Valenciano de Transparencia en un 
plazo de un mes, a partir del día siguiente al de la notificación de esta resolución (4).
___________________________
1 Artículo 31 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, de transparencia y buen gobierno de la Comunitat Valenciana y capítulo II 
del título II del Decreto 105/2017, de 28 de julio, del Consell, de desarrollo de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la  
Generalitat, en materia de transparencia y de regulación del Consejo de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 
Buen Gobierno.
2 De acuerdo con lo establecido en el artículo 34.1 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, y el artículo 55.1 del Decreto 105/2017, 
de 28 de julio.
3 Conforme a lo establecido en los artículos 112, 114, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas y los artículos 8, 14.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.
4 Según lo dispuesto en el artículo 38 de la Ley 1/2022, de 13 de abril y el artículo 57 del Decreto 105/2017, de 28 de 
julio.

Titular de Dirección General de Atención Hospitalaria

  2




